ditatibus suis eat liber quocumque uoluerit. 

XV 
Et qvi iniuriauerit aut occiderit saionem regis soluat Dos solidos. 

XVI 
Et qui fregerit sigillum regis reddat Cm solidos et quantum abstraxerit de sub 

sigillo soluat ut rapinam, si iuratum fuerit ex parte regis, medium autem calumpnie 
regi, aliud autem medium domino hereditatis; et si iurare noluerint ex parte regis cri-
minatus habeat licenciam iurandi et quantum iurauerit tantum ut rapinam reddat. 

XVII 
Item si aliquis saio pignuram fecerit in mandamento alterius saionis persoluat 

calumpniam quemadmodum si non esset saio quia uox eius et dominium non ualent 
ni si in suo mandamento. 

XVIII 
Illi etiam qui soliti fuerunt ire in fossatum cum rege, cum comitibus, cum, maio-

rinis, eant semper solito more. 

XVIIII 
Mandamus iterum ut in Legione seu omnibus ceteris ciuitatibus et per omnes 

alfozes habeantur iudices electi a rege qui iudicent causas totius populi. 

XIIII] XIII a b K, om. C D E d e f  g h i k || Precimus a || adhuc] etiam A B C || de om. L || om-
nibus bonis] homnibus A, hominibus B C D E F || bonis] nobis onis, om. c d e f. 

XV] XIIII a b K, om. C D E d e f  g h i k || iniuriauerit] iniurauerit h, iurauerit K M N P R, iniu-
riauit F, intrauerit K || soluat] persoluat X2 X3 || XDOS] L f, V a b. 

XVI] XV a b K, om. C D E d e f  g h i k || Et qui - solidos om. i || obstraxerit g h i || sub] suo b || 
sigillo] gillo a || soluat ut rapinam om. F || fuerit] fuit F || medium autem] medietatem R || autem] 
unum C D E || regi] regie f || regi - medium] regis alium autem medietatem K L M N P, regis aliam 
autem medietatem R || hereditatis] detur add. C D || noluerint] uoluerint M N P R || criminatus] 
criminatum A B, terminatum C D E, om. F || habebit g h i, habent X1  || iurauerint D E, iurauit F 
|| rapinat i || reddant C D E. 

XVII] XVI a b K, om. C D E d e f  g h i k || saionem X2, pignora k || pignaturam i || in] sine e f  k 
|| mandato X2 || calumpniam] calumpnia F, om. c d e f  k || quodadmodum b || saion M N P R || uox] 
uxor N || dominium] dominum L M N P R A B F || valet f || mandato X2 . 

XVIII] XVII a b K, om. C D E d e f  g h i k || Illi] Quin F || soluti F || fuerunt] fuerint e f  g k E R, 
sunt fuerunt A B F || cum rege om. X3 || cum rege in fossatum transp. X2 || comitibus cum] omnibus 
eum N  || eant] erant A B F || semper eant om. g h i. 

XVIIII] XVIII a b K, om. C D E d e f  g h i k || Mandavimus f || iterum] etiam g h i || seu] in add. 
k || ceteris ciuitatibus] ciuitatibus aliis X2 || habeant F|| iudices om. b || selecti E || qui] et qui b || 
iudicant f. 

69 Capítulo II. Decreta Adefonsi Regis y Fuero de León 

XIIII 
Prescribimos también que el hombre de behetría [forma atenuada de señorío 

(bene facere, benefactoria, benfetría)], con sus bienes y heredades, vaya libre don-
de quisiera. 

XV 
Y el que injuriara o matara al sayón (auxiliar territorial de reyes y señores; 

agente ejecutivo de justicia y fisco) del rey pague quinientos sueldos. 

XVI 
Y el que rompiese el sello del rey, pague cien sueldos y cuanto sustrajese bajo el 

sello páguelo como rapiña; si fuese jurado de la parte del rey: la mitad como caloña 
del rey y la otra mitad al dueño de la heredad. Y si no quisieran jurar por la parte 
del rey, el acusado tenga licencia de jurar y cuanto jurara devuelva como rapiña. 

XVII 
Igualmente, si algún sayón tomase prenda en la mandación de otro sayón, 

pague caloña como si no fuera sayón, porque su voz y su dominio no valen sino 
en su mandación. 

XVIII
 También aquellos que solían ir al fonsado (ejército; fonsadera: redención en 

metálico de un servicio militar) con el rey, con los condes, con los merinos, vayan 
siempre según costumbre. 

XVIIII 
Mandamos igualmente que en León o en todas las otras ciudades y por todos 

los alfoces (término municipal; distrito rural) tengan jueces elegidos por el rey, que 
juzguen las causas de todo el pueblo. 
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70 Fueros locales del reino de León (910-1230). Antología 

XX 
/ col. b Et qui aliquem pignurauerit nisi prius domino illius conquestus fuerit abs-

que iuditio reddat in duplum quantum pignurauerit. Et si prius facta querimonia 
aliquem pignurauerit et aliquid ex pignora occiderit, plane absque iuditio reddat 
in duplum. Et si facta fuerit querela ante iudices de suspectione, ille cui suspectum 
habuerint defendat se iuramento et aqua calida per manus bonorum hominum; et 
si querimonia uera fuerit et non per suspectionem persquirant eam ueridici homi-
nes. Et si non poterit inueniri uera exquisitio parentur testimonia ex utraque parte 
talium hominum qui uiderunt et audierunt, et qui conuictus fuerit soluat more 
terre¸ illud unde querimonia facta fuerit. Si autem aliquis testium falsum testificasse 
probatus fuerit, reddat pro falsitate regi LXª solidos et illi ex quo falsum protulit 
testimonium quicquid suo testimonio perdidit reddat integrum domusque illius fal-
si testis destruantur a fundamentis et de deinceps a nullis recipiatur in testimoniis. 

XXI 
Constituimus etiam ut Legionensis ciuitas quȩ depopulata fuit a sarracenis in